
 

 

PORTARIA CRP-02 N.º 007/2025 

Atualiza a previsão normativa sobre o 

tratamento administrativo das verbas 

indenizatórias  e remuneratórias 

previstas na Resolução CRP-02 nº 

005/2023, no âmbito do Conselho 

Regional de Psicologia da 2ª Região – 

CRP-02. 

O Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região – CRP-02 vem, pelo seu XVII Plenário, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei nº 5.766, de 

20 de dezembro de 1971 e pelo Decreto 79.822 de 17 de junho de 1977; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento contínuo dos mecanismos de controle 

interno das atividades desenvolvidas pelo Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região – 

CRP-02; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos limites das verbas indenizatórias a ser 

pagas pelo CRP-02, de acordo com as regras estabelecidas pela Resolução CRP-02 Nº 

005/2023, observando-se os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e da 

economicidade, de forma a adequar a norma à necessidade de desenvolvimento das 

atividades institucionais, de forma a consagrar a eficiência; 

 
CONSIDERANDO a decisão deste Plenário na 28ª Reunião Plenária Ordinária, realizada no 

dia 21 de fevereiro de 2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Atualizar as regras de tratamento administrativo das verbas indenizatórias e 

remuneratórias do Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região – CRP-02, correspondentes 

a Diárias, Auxílio de Representação, Jeton, Adicional de Embarque e Desembarque e 

Ressarcimento com Transporte, conforme previsto na Resolução CRP-02 Nº 005/2023. 

 

Art. 2º. As verbas indenizatórias do CRP-02, previstas na Resolução CRP-02 Nº 005/2023, 

sofrerão reajuste de 20% (vinte por cento), à exceção das diárias no exterior, conforme 

valores atualizados, expressos no Anexo I deste ato normativo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, ficando revogadas as demais 

disposições em contrário. 
 

Recife, 24 de fevereiro de 2025. 
 
 

 
Ana Carolina Freire Lopes 

Conselheira Presidenta do CRP-02



 

ANEXO I 

VALORES DAS VERBAS CONCEDIDAS PELO CRP-02 
 

VERBAS VALORES 

DIÁRIA – JURISDIÇÃO PE E FN R$ 376,63 

DIÁRIA – FORA DA JURISDIÇÃO PE E FN R$ 753,26 
DIÁRIA – EXTERIOR U$S 240,00 

AUXÍLIO DE REPRESENTAÇÃO R$ 77,83 

ADICIONAL DE EMBARQUE E DESEMBARQUE R$ 113,00 

JETON R$ 200,00 

 


